
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701  33Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando os encaminhamentos da Reunião Ordinária da Comissão 
Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do dia 28 de novembro de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a mudança de perfil de atendimento do Centro Especiali-
zado em Reabilitação (CER) III para CER IV do município de Redenção - PA, 
conforme parecer técnico da Divisão de Organização, Controle e Avaliação 
do 12º CRS.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 30 de janeiro de 2024. 

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 1036671

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 02 DE 31 DE JANEIRO DE 2024
CONCEDER que a servidora DINALVA MARIA DIAS DE FIGUEIREDO, Ma-
tricula nº 5158109-1, ocupante do cargo de AUX. INFORMÁTICA, lotada 
na UM de Limoeiro do Ajuru/13ºCRS, goze 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Março de 2024 a 29 de Abril de 2024, referente 
ao triênio 01 de Abril de 2010 a 01 de Abril de 2013.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 31.01.2024
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 1036570

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 113/2024 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Ad ministração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2023/2101000 de 
15/05/2023.
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA contar de 
01/02/2024 pelo prazo de 4 (quatro) anos, a servidora LEILA CRISTINA 
SILVA SANTOS, matricula 57206595/2, Técnico de Enfermagem, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão Cessio-
nário considerando o Art. 3º, § 2º do Decreto supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1036701

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata de Publicação do PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 111/2024–
GAB/DG/HOL publicado no Diário Oficial do Estado nº 35.699 de 31/01/2024 
– Protocolos: 1036206 – PROC. E-2023/2212005.
Onde se lê:
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARE GO-
MES BOTELHO, enfermeira, matrícula: 5828406/2 -HOL, e nos seus im-

pedimentos as servidoras JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA, matrícula, 
ambas lotadas na COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE MATERIAL E ESTERE-
LIZAÇÃO - CCME do Hospital Ophir Loyola, para a função de Suplente do 
Contrato Administrativo respectivamente. Processo nº Processo nº 2022/ 
1231919.
Leia-se:
Art. 2º – Designar a servidora desta Autarquia MARIA DE NAZARE GO-
MES BOTELHO, enfermeira, matrícula: 5828406/2 -HOL, e nos seus im-
pedimentos as servidoras JUCELINE MAURA BORGES CORRÊA, matrícu-
la 5558891/3-HOL e DANUZIA GOMES DE ANDRADE PAIXÃO, matrícula 
5976474/1--HOL ambas lotadas na COORDENAÇÃO DA CENTRAL DE MA-
TERIAL E ESTERELIZAÇÃO - CCME do Hospital Ophir Loyola, para a fun-
ção de Suplente do Contrato Administrativo respectivamente. Processo nº 
Processo nº 2022/ 1231919.
Ordenador responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Belém, 31 de janeiro de 2024

Protocolo: 1036577

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°90007/2024 – HOL
Objeto: Aquisição de Aparelho de raios X móvel digital com deslocamento 
motorizado e sistema digital integrado
Data: 16/02/2024
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: João de Deus Reis da Silva
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 01 de fevereiro de 2024
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
João de Deus Reis da Silva - Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 1036564
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 112/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2063728 de 
07/04/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: CALL MED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
E REP. LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 30 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL

Protocolo: 1036831
PORTARIA Nº 110/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2012916 de 
01/02/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.
R E S O L V E:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa: MED CENTER COMERCIAL LTDA.
II – O processo será conduzido pela Comissão de Processo Administrativo – 
COPAD/HOL, designada pela PORTARIA Nº 220/2022 publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará de n° 34.915 de 31/02/2022.
III – O prazo para conclusão dos trabalhos é de 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados a partir da data da Publicação Oficial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 30 de janeiro de 2024.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral/HOL
PORTARIA Nº 110/2024-GAB/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023 publicado 
no Diário Oficial n° 35.570 de 10 de outubro de 2023 e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contido no Processo nº 2023/2012916 de 
01/02/2023.
CONSIDERANDO os preceitos do art. 87 da Lei Federal no 8.666/93 e art. 
5°, inciso IV da Constituição Federal de 1988.


